



# COMUNE DI MONTE COLOMBO

PROVINCIA DI RIMINI

## DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

<b>N. del Reg. :</b> 62/08	<b>OGGETTO: COMUNE DI MONTE COLOMBO/IMPRESA PIERANI – CAUSA CIVILE N. 3103/2000 PRESSO IL TRIBUNALE DI RIMINI – SENTENZA N. 612/2008 – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI – APPROVAZIONE.</b>
<b>Data :</b> 07.08.2008	

L'anno **duemilaotto**, il giorno **sette**, del mese di **agosto**, alle ore **21,00**, nella sala delle adunanze del Comune, il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi ai Sigg. Consiglieri secondo le norme di legge, si è riunito in Prima Convocazione in sessione Ordinaria.

Risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI	PRESENTI:	CONSIGLIERI	PRESENTI:
Tordi Simone	SI	Troiani Eleonora	SI
Fiorini Eugenio	SI	Palazzini Renzo	SI
Massari Mauro	SI	Boldrin Roberto	SI
Pecci Alfredo	SI	Gnesi Mauro	NO
Tirafferri Samanta	SI	Vanzolini Renzo	SI
Tenti Ilenia	SI	Bacchiocchi Ernesto	SI
Orsi Sergio	SI		

Assegnati n. :	13	In carica n. :	13	Presenti n. :	12	Assenti n. :	1
----------------	----	----------------	----	---------------	----	--------------	---

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. del 4 febbraio 1915, n. 148), i signori Consiglieri: ---

- Presiede: Dr. Simone Tordi nella sua qualità di Sindaco
- Verbalizza: Dr. Eugenio Fiorini, ai sensi dell'art. 48 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.
- Sono nominati dal Sig. Presidente i Sigg. scrutatori: Troiani Eleonora, Tirafferri Samanta, Boldrin Roberto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento regolarmente iscritto all'O.d.G., premettendo che sulla presente Deliberazione, ai sensi dell'Art. 49 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime il seguente parere:	X Favorevole Non necessita Geom. Daniele Livi
Il Responsabile di ragioneria, laddove necessari, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime il seguente parere:	X Favorevole Non necessita Fabio Migani

La seduta è pubblica.

Segue ...

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**Vista la seguente proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio interessato:**

**“OGGETTO: COMUNE DI MONTE COLOMBO/IMPRESA PIERANI – CAUSA CIVILE N. 3103/2000 PRESSO IL TRIBUNALE DI RIMINI – SENTENZA N. 612/2008 – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI – APPROVAZIONE.**

### *Il Responsabile dell'Area Tecnica*

- *visto il contenuto della sentenza n. 612/08 che qui si deve intendere integralmente richiamato;*

- *premessi che:*

- *con contratto stipulato in data 27/06/95 n. 776, questo Comune affidava alla Ditta Pierani Giorgio con sede in Cattolica l'appalto dei lavori di completamento di n. 2 alloggi in Via Trinita' con finanziamento della regione Emilia-Romagna per £. 186.000,00;*
- *i lavori avevano inizio in data 06.06.1995;*
- *in data 31.10.1995 i lavori venivano sospesi dal Direttore lavori Geom. Moscariello Pasquale in attesa dell'approvazione di perizia suppletiva e di variante;*
- *veniva liquidato il 1° S.A.L. per £. 137.800.000 più IVA attraverso la fattura n. 6 del 31.10.1995;*
- *non veniva corrisposto il saldo finale né le somme relative ai lavori eseguiti ed accettati senza riserve, né le somme dovute a titoli di rimborso IVA sulla Fattura n. 6 del 31.10.1995 a cui era stata applicata una aliquota del 4% invece del 10%;*
- *veniva inoltre inoltrata in data 09.05.1996 la fattura n. 3 per conteggio interessi legali e dimora che però non veniva liquidata;*
- *in data 22.04.1997 il Comune invitava la Direzione Lavori a completare entro e non oltre il 15.05.1997 le pratiche tecnico-amministrative e l'impresa a completare i non meglio specificati lavori;*
- *con nota del 22.05.1997 l'impresa contestava l'esistenza di qualunque obbligo da parte della stessa poiché soggetta all'ordine di sospensione dei lavori senza che rifosse ordine di ripresa degli stessi diffidando il Comune al pagamento delle fatture rimaste insolute;*
- *nel febbraio successivo l'Impresa sollecitava il Comune a provvedere alla predisposizione della contabilità finale a norma dell'art. 17 del capitolato speciale con riserva di interessi e danni per il mancato pagamento delle fatture in sospeso;*
- *con nota del 24.08.1998 il responsabile dei Servizi Tecnici riscontrava la richiesta confermando che la nuova Direzione lavori aveva già provveduto alla regolarizzazione dei libri contabili ed alla predisposizione di perizia di variante necessaria alla redazione della contabilità finale;*
- *in data 09.02.1999 veniva sottoposto all'Impresa il Registro di contabilità che provvedeva a firmare con riserva;*
- *che in seguito l'impresa Pierani adiva le vie legali per vedere riconosciute le proprie ragioni;*
- *in data 24.09.2001 si costituiva in giudizio il Comune che in via pregiudiziale eccepeva il difetto di competenza del giudice ordinario dovendo essere la cognizione della causa devoluta ad arbitri atteso che al contratto di appalto di cui al capitolato generale di appalto di cui al D.P.R. n. 1063/1962 non essendo intervenuta alcuna deroga alla competenza arbitrale;*
- *nel merito la parte convenuta chiedeva il rigetto delle domande attoree ;*

- con sentenza n. 612/08 del 04.12.2007 il Giudice del Tribunale di Rimini condannava il Comune a corrispondere all'impresa Pierani a titolo di riserwa la somma di £. 292.620 oltre agli interessi legati a titoli di riserva riferibili ai lavori che hanno attinenza al contratto così come ordinati dalla D.L. e come riserva iscritta tempestivamente all'atto di ripresa dei lavori e gli interessi legati e moratori per ritardo nel pagamento superiori a giorni sessanta pari a € 3.062,36 oltre alla somma pari ad € 4.105,83 a titolo di IVA interessi legati per differenza di aliquota e ½ delle spese per la C.T.U.;
- che in data 08.07.2008 prot. 4931 l'Avvocato Rossi Gaetano difensore dell'impresa Pierani inviava il conteggio delle somme e interessi fino al 30.06.2008 da corrispondere pari a:

1)Riserva:

€ 151,12 – ribasso d'asta:

Somma capitale € 147,402

Interessi legali € 62,500

Totale € 209,902

2)Ritardato pagamento:

Capitale iniziale € 3.062,36

Interessi di mora € 196,79

Interessi legali € 51,22

Totale € 3.310,37

3)Rimborso IVA € 4.105,83

Interessi legali € 1.741,20

Totale € 5.847,03

4)Spese

Importo ½ acconto Ing. Brioli € 306,00

Interessi legali € 41,31

Importo ½ acconto Ing. Brioli € 881,28

Interessi legali € 104,35

Totale € 1.332,94

5)Registrazione sentenza

½ di € 366,06 € 183,03

- in data 29.07.2008 prot.5527 del 29.07.2008 l'Avv.to Rossi Gaetano, legale di Pierani consegnava il conteggio degli interessi di mora per il mese di luglio e per ogni giorno dal 01.08.2008;
- alla data del 07.08.2008, il nuovo conteggio rivisto sarà pari a:

1)Riserva:

€ 151,12 – ribasso d'asta:

Somma capitale € 147,402

Interessi legali € 62,500

Interessi legali dal 01.07.2008 al 31.07.2008 € 0,378

Interessi legali dal 01.08.2008 al 08.08.2008 € 0,012

Totale € 210,292

2) *Ritardato pagamento:*

<i>Capitale iniziale</i>	€ 3.062,36
<i>Interessi di mora</i>	€ 196,79
<i>Interessi legali</i>	€ 51,22
<i>Interessi di mora dal 01.07.2008 al 31.07.2008</i>	€ 29,20
<i>Interessi di mora dal 01.08.2008 al 08.08.2008</i>	€ 6,580
<i>Interessi legali dal 01.07.2008 al 31.07.2008</i>	€ 7,81
<i>Interessi legali dal 01.08.2008 al 08.08.2008</i>	€ 1,75
<i>Totale</i>	€ 3.355,71

3) *Rimborso IVA*

<i>Interessi legali</i>	€ 1.741,20
<i>Interessi legali dal 01.07.2008 al 31.07.2008</i>	€ 10,47
<i>Interessi legali dal 01.08.2008 al 08.08.2008</i>	€ 2,31
<i>Totale</i>	€ 5.859,81

4) *Spese*

<i>Importo ½ acconto ing. Brioli</i>	€ 306,00
<i>Interessi legali</i>	€ 41,31
<i>Importo ½ acconto Ing. Brioli</i>	€ 881,28
<i>Interessi legali</i>	€ 104,35
<i>Interessi legali dal 01.07.2008 al 31.07.2008</i>	€ 3,03
<i>Interessi legali dal 01.08.2008 al 08.08.2008</i>	€ 0,63
<i>Totale</i>	€ 1.336,60

5) *Registrazione sentenza*

<i>½ di € 366,06</i>	€ 183,03
<i>Interessi legali dal 01.07.2008 al 31.07.2008</i>	€ 0,469
<i>Interessi legali dal 01.08.2008 al 08.08.2008</i>	€ 0,014
<i>Totale</i>	€ 183,513

*Totale Generale* € 10.945,925

- *la Sentenza è esecutiva e occorre liquidare nel più breve tempo possibile le somme dovute senza che maturino altri interessi e more o venga notificato l'atto di precetto;*
- *la somma richiesta dalla sentenza rimane nell'ambito del quadro economico e nelle somme a disposizione da liquidare per l'intervento totale pari a £ 186.000.000;*
- *la sentenza non ordina il pagamento dello stato finale pari a £ 12.611.964 più IVA 10% ed eventuali interessi di mora e legali;*
- *al Comune di Monte Colombo è stato liquidato da parte dello I.A.C.P. di Forlì:*
  - 1) *£ 137.800.000 all'Impresa Pierani*
  - 2) *£ 16.482.000 rimborso spese*
  - 3) *£ 858.295 I.A.C.P.**per un totale di £ 155.140.295*

- *la rimanente somma da liquidare a favore del Comune da parte dell'ex I.A.C.P. di Forlì ora Acer di Rimini è £ 30.859.705 pari a € 15.937,71;*
- *ricordata la esecutività della sentenza onde occorre provvedere al pagamento, tant'è che un eventuale appello non interrompe l'esecutività della medesima;*
- *visti gli atti di ufficio, relativi alla pratica di che trattasi, esaminati e sopra dettagliamene riassunti;*
- *ritenuto di adottare quanto dovuto conseguente alla ricordata sentenza;*
- *dato atto che l'obbligo del pagamento delle predette somme, ad avviso dell'amministrazione, è in capo ad A.C.E.R. che potrebbe disporre delle somme necessarie per far fronte alla sentenza (maggiore importo IVA e interessi moratori);*
- *ritenuto di adempiere a quanto necessita con riserva di promuovere azione di rivalsa nei confronti del soggetto interessato e cioè dell'A.C.E.R. di Rimini cui va immediatamente comunicata la sentenza de qua e con riserva, altresì, di adottare quanto inerente e conseguente.*
- *Vista la nota dell'Avvocato Francesco Damiani di Faenza, Legale dell'Ente, acquisita agli Atti con protocollo N. 5610 dell'01.08.2008, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;*

### **PROPONE**

- 1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;**
- 2. Di riconoscere** la sentenza esecutiva del Tribunale di Rimini n. 612/08 del 04.12.2007 proposta dell'Impresa Pierani, secondo la quale il Comune è stato condannato a pagare € 10.947,537 a titolo di ritardato pagamento, interessi di mora, legali, spese per consulenza e di registrazione alla data del 08.08.2008;
- 3. Di dare atto** che la somma trova copertura al capitolo 2840 del bilancio di previsione del corrente anno 2008;
- 4. Di dare atto**, altresì, che la somma da liquidare pari a € 10.947,537 sarà richiesta all'A.C.E.R. di Rimini, in quanto trovata adeguata disponibilità nell'ambito delle somme del quadro economico dell'intervento, come finanziato dall'allora I.A.C.P. di Forlì;
- 5. Di comunicare** la presente delibera e il contenuto della sentenza di che trattasi all'A.C.E.R. di Rimini per i provvedimenti di competenza;
- 6. Di dare atto** che con successivo provvedimento il Responsabile dell'Area Tecnica verranno liquidate le somme di cui alla Sentenza n. 612/08 del 04.12.2007 che il Tribunale di Rimini a condannato il Comune a pagare;”

**Con voti favorevoli n. 12, Contrari n. =, Astenuti n. =, espressi da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco Presidente ed accertato con l'ausilio degli infrascritti scrutatori**

### **DELIBERA**

- 1) Di approvare** integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.
- 2) Di dare** mandato all'Ufficio Tecnico dell'esecuzione degli atti conseguenti e derivanti dall'approvazione del presente atto;
- 3) Di rendere** il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del T.U.O.E.L. n. 267/00, con successiva separata votazione il cui risultato, proclamato dal Sindaco Presidente ed accertato con l'ausilio degli infrascritti scrutatori, è il seguente: voti favorevoli n. 12, contrari n. =, astenuti n. =, espressi da n. 12 Consiglieri presenti e votanti.

**Approvato e sottoscritto:**

**IL PRESIDENTE**

\_\_\_\_\_  
(Dr. Tordi Simone)

**IL VERBALIZZANTE**

\_\_\_\_\_  
(Dr. Eugenio Fiorini)

---

**Num. Reg. : 62/08**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

- che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03.09.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000);
- che è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c.4, del TUOEL n. 267/2000);

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

**Monte Colombo, li 03.09.2008**

\_\_\_\_\_  
(Dr. Massimo Mengoni)

---

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

---

**ATTESTA**

- che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi, senza reclami, dal 03.09.2008 al 18.09.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000);
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di:
  - decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (Art. 134, c.3, del TUOEL n. 267/2000);

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

**Monte Colombo, li  
Originale CC**

\_\_\_\_\_  
(Dr. Massimo Mengoni)

---